
Sertificēta Cēsu novada pašvaldības
energopārvaldības sistēma

Cēsu  novada  pašvaldība  2024.gada  jūlijā  sertificējusi  energopārvaldības  sistēmu
atbilstoši  standartam  ISO  50001:18.  Sertifikāta  saņemšana  nozīmē  to,  ka  novada
teritorijā  ieviesta  starptautiski  sertificēta  energopārvaldības  sistēma.  Šī  sistēma
pašvaldībai sniedz iespēju ne tikai sekot līdzi enerģijas patēriņam un analizēt to, bet arī
ieviest konkrētus pasākumus, radot energoresursu ietaupījumu, ko iespējams novirzīt
citām pašvaldībai svarīgām aktivitātēm.

Sertifikāts saņemts, piedaloties starptautiskā projektā “Veicinot enerģētikas un klimata
rīcības  plānu  piederību  pašvaldībām”,  jeb  “Own Your  SECAP”,  kurā  atbalstītas  44
Eiropas pašvaldības enerģijas un klimata rīcības plānu izstrādē un ieviešanā (SECAP).
Kā  viens  no  rīcības  plāna  mērķiem  ir  energopārvaldības  sistēmas  ieviešana  un
sertifikācija.  Cēsu  novada  pašvaldības  dome  2023.gada  nogalē  apstiprināja  Cēsu
novada  ilgtspējīgo  enerģijas  un  klimata  rīcības  plānu  un  energopārvaldības
rokasgrāmatu. Rokasgrāmata ir kā ceļvedis energopārvaldības sistēmas izveidei un
ieviešanai.

2024.gadā Cēsu pašvaldības energopārvaldības sistēmā tika iekļautas:



140 pašvaldības ēkas;
publiskā ielu apgaismojuma 107 posmi;
pašvaldības autoparka 126 transportlīdzekļi.

Cēsu  novada  Energopārvaldības  sistēmā  iekļauto  enerģijas  patērētāju  enerģijas
izlietojums  pastāvīgi  tiek  apkopots.

ISO 50001 ieviešanas priekšrocības un ieguvumi:

standarta ieviešana sniedz būtisku energoresursu izmaksu ietaupījumu
samazinot pašvaldību izdevumus par energoresursiem;
tiek sakārtota organizācijas energoresursu pārvaldes atbildības struktūra;
tiek iegūta skaitliska informācija par enerģijas izmantošanu un patēriņu;
iegūti skaidri atskaites punkti un nepārtraukts enerģijas patēriņa monitorings;
iespējama nākotnes patēriņa plānošana, enerģijas taupīšanas iespējas un
paredzamo ietaupījumu aprēķināšana - dokumentēšana;
nodrošināta efektīva informācijas aprite uzņēmumā un personāla kompetences
paaugstināšana.

Sertificējot  un  uzturot  vadības  sistēmu  atbilstoši  ISO  50001  standarta  prasībām,
pašvaldība saviem sadarbības partneriem demonstrē apņemšanos samazināt enerģijas
patēriņu un apliecināt atbildību pret apkārtējo vidi.

Sertifikāts skatāms ŠEIT.
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